
COMUNE  DI  NOVE
PROVINCIA DI VICENZA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 149

N. 149/ 12-10-2017
_______________________

______________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario

Comunale che copia  della presente

delibera é pubblicata all’albo comunale

ove resterà per giorni quindici consecutivi

ai sensi dell’art. 124 del T.U. approvato

con D. Lgs. N. 267/2000.

Addì .__________________________.

Il SEGRETARIO COM.LE
F.to dott. GIUSEPPE LAVEDINI

______________________________

OGGETTO

Adozione programma triennale lavori pubblici 2018-2020 ed
elenco annuale 2018

____________________________________________
Il giorno  dodici del mese di ottobre  duemiladiciassette nella
Residenza Municipale, convocata da appositi avvisi si è riunita la
Giunta Comunale, sotto la presidenza del

Sindaco CHIARA LUISETTO

e nelle persone dei Signori:

COGNOME E NOME

FIN FABRIZIO ASSESSORE P

LUISETTO CHIARA SINDACO

FABRIS DIEGO ASSESSORE P

P

CARICA

SEBELLIN RACHELE LUCIA ASSESSORE P

A/P

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE

dott. GIUSEPPE LAVEDINI

Il Presidente , riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a
prendere in esame l’oggetto sopra riportato.

CAMPAGNOLO RAFFAELLA VICESINDACO P



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 (c.d. Nuovo Codice appalti) che ai commi 1,7,8,9
dispone quanto segue:
“1. Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti
di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio.
Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i7.
relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle province autonome di cui all’articolo 29, comma 4.
Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e8.
delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo
parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti:
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per
il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per
tipologia e classe di importo;
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza con
gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.
9. Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3.”

RILEVATO che:

il decreto del Ministero delle Infrastrutture richiamato dal citato art. 21, comma 8, non è stato ancora-
emanato;

l'elenco annuale predisposto dalle amministrazioni deve essere approvato unitamente al bilancio-
preventivo, di cui costituisce parte integrante, e deve contenere l'indicazione dei mezzi finanziari
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse
derivanti da terzi;

il bilancio di previsione 2018-2020, unitamente al D.U.P. (documento unico di programmazione) e ai-
relativi allegati, deve essere approvato entro il 31 dicembre 2017;

per garantire, come richiesto dal citato art. 21, comma 1, la necessaria coerenza tra la programmazione-
dei lavori pubblici e il suddetto D.U.P. è necessario adottare fin d’ora quanto meno il programma
triennale dei lavori, rinviando la programmazione biennale di servizi e forniture ad un momento
successivo all’emanazione del richiamato decreto ministeriale, che su questo nuovo adempimento
dovrebbe fornire adeguati quanto necessari chiarimenti;

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 24/10/2014 “Procedure e schemi tipo per
la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco
annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di
beni e servizi”;

VISTO lo schema delle opere pubbliche relativo al triennio 2018-2020 e l’elenco annuale dei lavori pubblici
previsti per l’anno 2018 di cui all’Allegato A unito alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale, redatti dall’ arch. Cristiano Caputi in qualità di Responsabile dei Servizi Tecnici che con il
presente dispositivo viene nominato anche Responsabile del Programma stesso;

DATO ATTO che il suddetto programma è stato predisposto alla luce della normativa attualmente in vigore
in materia, con la quale è compatibile, precisando che esso potrebbe essere suscettibile di successive



modifiche, in relazione all’effettiva possibilità di acquisizione delle fonti di finanziamento ad esso correlate e
alle prescrizioni in materia di pareggio di bilancio;

PRECISATO che si rende necessario e opportuno, alla luce della mutata normativa, inserire nel Programma
le sole opere pubbliche per le quali ci sia la certezza delle fonti di finanziamento e che, ai sensi dell’art. 21,
comma 3 del D.Lgs. 50/2016 l’inserimento in tale Programma è limitato alle sole opere pubbliche il cui
singolo importo sia superiore a 100.000 euro;

RILEVATO, pertanto, che gli interventi quali per esempio:
piani di asfaltatura,-
messa a norma di edifici pubblici e manutenzione straordinaria degli stessi,-
realizzazione di interventi di miglioramento del decoro urbano,-
creazione di spazi ludico-sportivo-

sono interventi con costi singoli inferiori ai 100.000 euro che, a seconda delle disponibilità di risorse
dell’Ente, verranno realizzati sulla base di un’attenta programmazione delle risposte alle necessità del
territorio novese e sulla base di un armonico e moderno sviluppo futuro della comunità, come testimoniato
già dalle opere in corso;

CONSIDERATO che, comunque, questa Amministrazione continuerà con i propri obiettivi di ricerca di ogni
forma di finanziamento pubblico tale da permettere la realizzazione delle numerose opere che, al
momento, non possono essere inserite nel Programma in quanto prive di copertura finanziaria quali ad
esempio:
- la ristrutturazione dell’ala di edificio che attualmente ospita la biblioteca comunale, in previsione del suo
spostamento nel palazzo Baccin e quindi con opportunità di un possibile ampliamento del museo e
dotazione di uno spazio centrale a disposizione delle associazioni e della cittadinanza;
- la riqualificazione dell’area sportiva dello stadio con la realizzazione di una nuova palestra;
-la progettazione di un parco accessibile e la riqualificazione delle strutture ludiche dell’Oasi;
- la realizzazione, nel quadro dell’IPA, della ciclovia del Brenta che si configura all’interno dell’opera di più
ampio respiro denominata Ciclovia Monaco-Venezia, con l’obiettivo di valorizzare l’argine ed il paesaggio
del Brenta;
- la realizzazione di una pista ciclabile in via Santa Romana;
- la sistemazione del piazzale ovest di palazzo Baccin con predisposizione di aree a parcheggio e verde
pubblico a servizio della nuova biblioteca;
- la demolizione della vecchia torre piezometrica dell’acquedotto di via Antonibon sempre più in condizioni
statiche precarie;
- la continuazione dell’efficientamento dell’illuminazione pubblica;
e quant’altro non compreso nel presente elenco certamente non esaustivo, compreso il continuo
monitoraggio della viabilità comunale e della situazione dell’impatto sul territorio che determinerà la futura
apertura della nuova Pedemontana con eventuali previsioni di altre infrastrutture stradali tali da sgravare
questo Comune dall’aumento della mole di traffico;

RILEVATA la necessità di procedere all’esame e all’adozione dell’allegato schema di programma, costituito
dalle schede n. 1-2-3;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile preventivamente espressi dai
responsabili dei rispettivi e pertinenti servizi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000,

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi,

DELIBERA

di adottare lo schema del programma triennale 2018-2020 e l’elenco annuale 2018 dei lavori pubblici,1.
come riportati nell’Allegato A, unito alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;

di dare atto che il suddetto programma è stato predisposto alla luce della normativa attualmente in2.
vigore in materia, con la quale è compatibile, precisando che esso potrebbe essere suscettibile di



successive modifiche, in relazione all’effettiva possibilità di acquisizione delle fonti di finanziamento ad
esso correlate e alle prescrizioni in materia di pareggio di bilancio;

di provvedere, nel rispetto della normativa vigente in materia, alla pubblicazione dei documenti relativi3.
all’adozione del Programma Triennale 2018-2020, per 60 (sessanta) giorni, all’Albo Pretorio del Comune;

di nominare l’arch. Cristiano Caputi Responsabile del programma approvato.4.

Successivamente, con apposita, separata ed unanime favorevole votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi del quarto comma dell’art.134
del D.lgs. 18.8.2000, n.267.

* * * * * *
Letto, approvato e sottoscritto.-

IL SINDACO
f.to Chiara Luisetto

             IL VICESINDACO                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE
     f.to Raffaella Campagnolo                                                                                       f.to Giuseppe Lavedini





PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 T.U. APPROVATO CON D. LGS. N. 267/2000.

vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime :

PARERE in ordine alla regolarità tecnica

Favorevole

Lì, 12-10-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to arch. CRISTIANO CAPUTI

PARERE in ordine alla regolarità contabile anche ai fini della copertura finanziaria.

Favorevole

Lì, 12-10-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Margherita Bagarella

**************************************************************************************
La presente copia è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio.

Addi           L’INCARICATO
BORDIGNON LAURIANA

**************************************************************************************

 PUBBLICAZIONE
                               Pubblicata per 15 gg. dal

 e contestualmente comunicata in elenco ai capigruppo consiliari.

 DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

 ESECUTIVITA’
 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine il ______________
 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla pubblicazione

Data___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott. GIUSEPPE LAVEDINI


